僑務委員會　書函

機關地址：100218 臺北市中正區徐州路5號
3、15、16、17樓

聯絡人：楊翔婷
聯絡電話：23272815
電子郵件：mandy0901@ocac.gov.tw

受文者：國立臺南藝術大學

發文日期：中華民國113年9月20日
發文字號：僑生聯字第1130502114號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：報名網址及QRcode附件一

主旨：有關遴薦僑生幹部出席本會「2024年全國僑生社團幹部研

習會」事，請查照。

說明：

一、為強化全國大學院校僑生社團幹部對政府僑生政策以及瞭

解各項在學僑生獎助學金、工讀金及學習扶助金、醫療急

難及喪葬慰問金、僑生社團活動經費等獎補助措施，以及

畢業後留臺就業之瞭解，增進僑生與本會之連結與互動，

並促進各僑生社團相互聯繫交流，本會特規劃辦理旨揭活

動。

二、活動說明如次：

(一)活動日程：本(113)年11月20日（星期三）至11月22日
（星期五），共3天2夜，包括2日課程及1日參訪行程。

(二)參加對象：

１、活動總名額計100人。

２、僑生社團負責人及重要幹部。

３、每校社團依序推薦3名為限。

４、可依序推薦候補人選3名，並於報名網站備註欄註記

為「候補1」、「候補2」等。

５、倘貴校無僑生社團，可遴薦協助辦理僑生相關事務僑

生參加。

(三)活動地點：富士大飯店(新北市汐止區)，本年11月20日
　　　國立臺南藝術大學

1130008667

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共3頁

上午9時30分至10時於南港火車站集合接駁前往。

(四)研習內容概要：

１、專業課程：包括社團經營（社團定位與規劃）、及社

團領導實務（目標設定與實踐）、生活輔導（獎學

金、工讀、醫療急難、僑保及健保等）、就業輔導

（評點制說明、留臺工作居留、求職技巧、產業趨

勢、工作環境等）。

２、其他課程：包括始業式、僑生輔導工作說明、綜合座

談及結業式等。

３、企業或產業園區參訪活動。

(五)膳宿：均由本會提供。

(六)交通補貼：

１、大臺北地區（臺北市、新北市、基隆市）學校，每人

補助100元。

２、臺灣本島其他地區學校，依學校所在地最近之臺鐵自

強號停靠站直達南港車站之自強號來回票價核予補助

款。倘學校至最近之臺鐵車站尚需搭乘大眾運輸交通

工具，補助該段路程來回交通費，惟須檢附購票證明

覈實報支。

３、離島地區學校，補助來回機票款，檢附購票證明覈實

報支。

(七)保險：本會為參加人員投保新臺幣200萬元意外險及新

臺幣20萬元意外醫療險。

(八)報名方式：請於10月9日(星期三)前至僑務活動報名系統

填 列 遴 薦 人 選 ， 網 址 ( QR code 如 附 件 ) ：

https://register.ocac.gov.tw/cht/index.php?/sign/2024OCACLeadership
(九)核錄：本會將依據遴薦情形、送件時序、就讀區域與僑

居地別等通盤考量，並於10月31日前函告錄取結果。

三、本年旨揭活動委由財團法人海華文教基金會辦理，若有相

關詢問，請洽蔡協宏先生，電話：02-23145080#13，E-
mail：occeftw@gmail.com。

案由：

第2頁　共3頁

正本：法鼓學校財團法人法鼓文理學院、臺北市立大學、馬偕學校財團法人馬偕醫學
院、台北海洋學校財團法人台北海洋科技大學、華夏學校財團法人華夏科技大
學、崇右學校財團法人崇右影藝科技大學、長庚學校財團法人長庚科技大學、
德育學校財團法人德育護理健康學院、黎明技術學院、宏國學校財團法人宏國
德霖科技大學、修平學校財團法人修平科技大學、南亞科技學校財團法人南亞
技術學院、亞東學校財團法人亞東科技大學、醒吾學校財團法人醒吾科技大
學、致理學校財團法人致理科技大學、城市學校財團法人臺北城市科技大學、
大漢學校財團法人大漢技術學院、文藻學校財團法人文藻外語大學、大華學校
財團法人敏實科技大學、中信學校財團法人中信金融管理學院、吳鳳學校財團
法人吳鳳科技大學、美和學校財團法人美和科技大學、廣亞學校財團法人育達
科技大學、僑光科技大學、中華學校財團法人中華科技大學、南開科技大學、
康寧學校財團法人康寧大學、德明財經科技大學、東南科技大學、中華醫事科
技大學、景文科技大學、光宇學校財團法人元培醫事科技大學、中信金學校財
團法人中信科技大學、台南家專學校財團法人台南應用科技大學、佛光大學、
開南大學、亞洲大學、中臺科技大學、中國科技大學、嶺東科技大學、聖約翰
科技大學、大仁科技大學、台鋼學校財團法人台鋼科技大學、明志科技大學、
建國科技大學、玄奘大學、萬能學校財團法人萬能科技大學、正修學校財團法
人正修科技大學、健行學校財團法人健行科技大學、中國醫藥大學、弘光科技
大學、長榮大學、明新學校財團法人明新科技大學、輔英科技大學、龍華科技
大學、中山醫學大學、臺北醫學大學、慈濟學校財團法人慈濟大學、樹德科技
大學、嘉藥學校財團法人嘉南藥理大學、崑山科技大學、南臺學校財團法人南
臺科技大學、大同大學、真理大學、南華大學、高雄醫學大學、朝陽科技大
學、實踐大學、銘傳大學、世新大學、義守大學、華梵大學、大葉大學、中華
大學學校財團法人中華大學、元智大學、長庚大學、靜宜大學、逢甲大學、中
國文化大學、淡江大學學校財團法人淡江大學、中原大學、東吳大學、輔仁大
學學校財團法人輔仁大學、東海大學、國立臺灣戲曲學院、國立臺北商業大
學、國立臺中科技大學、國立臺灣體育運動大學、國立金門大學、國立高雄餐
旅大學、國立臺北護理健康大學、國立勤益科技大學、國立澎湖科技大學、國
立屏東大學、國立臺中教育大學、國立臺北教育大學、國立體育大學、國立臺
南大學、國立臺南藝術大學、國立虎尾科技大學、國立聯合大學、國立宜蘭大
學、國立臺東大學、國立臺灣藝術大學、國立臺北藝術大學、國立高雄科技大
學、國立臺北科技大學、國立屏東科技大學、國立雲林科技大學、國立臺灣科
技大學、國立暨南國際大學、國立東華大學、國立高雄大學、國立嘉義大學、
國立臺北大學、國立彰化師範大學、國立高雄師範大學、國立中正大學、國立
中央大學、國立中山大學、國立臺灣海洋大學、國立中興大學、國立成功大
學、國立臺灣師範大學、國立清華大學、國立政治大學、國立臺灣大學、國防
醫學院、學校財團法人中華浸信會基督教台灣浸會神學院、台神學校財團法人
台灣神學研究學院、一貫道崇德學院、臺北基督學院、國立空中大學、台灣基
督長老教會南神神學院、財團法人一貫道天皇基金會一貫道天皇學院、國立陽
明交通大學、高雄市立空中大學、馬來西亞旅臺同學會、砂勞越僑生聯誼會、
沙巴旅臺同學會、留臺緬甸同學會、臺灣印尼僑生聯誼會、中華全國在臺港澳
大專學生聯合會

副本：財團法人海華文教基金會

案由：

第3頁　共3頁